
Д У М А
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД АЛАПАЕВСК

седьмой созыв 
пятьдесят третье заседание

Р Е Ш Е Н И Е  

от 28 января 2021 года № 4-НПА город Алапаевск

О принятии Положения «О родительской плате, 
взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр 
и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, 
реализующих основную образовательную программу дошкольного 
образования, Муниципального образования город Алапаевск»

Рассмотрев и обсудив проект Положения «О родительской плате, взимаемой с 
родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных образовательных организациях, реализующих основную 
образовательную программу дошкольного образования, Муниципального 
образования город Алапаевск», внесенный комиссией по экономической политике, 
бюджету, финансам и налогам от 28 января 2021 года за № 1, руководствуясь 
Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», частью 4 статьи 65 Федерального закона 
«Об образовании в Российской Федерации», статьей 101 Областного закона «О 
правовых актах в Свердловской области», подпунктом 8 пункта 3 статьи 5 Закона 
Свердловской области «Об образовании в Свердловской области», Постановлением 
Правительства Свердловской области от 24 декабря 2020 года № 986-ПП «О 
внесении изменений в постановление Правительства Свердловской области от 04 
марта 2016 года № 150-1111 «Об установлении максимального и среднего размера 
платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за 
детьми в государственных образовательных организациях Свердловской области и 
муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования», Законом Свердловской области «О правовых 
актах в Свердловской области», статьями 7, 27, 34, 55, 58 Устава Муниципального 
образования город Алапаевск, статьями 68, 69, 83 Регламента Думы, учитывая 
обращение главы Муниципального образования город Алапаевск Билалова С.Л. 12 
января 2021 года за № 115, Дума

Р Е Ш И Л А :

1. Принять Положение «О родительской плате, взимаемой с родителей 
(законных представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих основную образовательную 
программу дошкольного образования, Муниципального образования город 
Алапаевск» (прилагается).



2. Настоящее Решение с Положением опубликовать в «Алапаевской газете».
3. Главе Муниципального образования город Алапаевск настоящее Решение с 

Положением обнародовать, путем размещения на официальном сайте 
Муниципального образования город Алапаевск.

4. Контроль за исполнением Положения, принятого настоящим Решением, 
возложить на комиссию по экономической политике, бюджету, финансам и налогам 
(Дедюхин А.А.).

Председатель Думы Муниципального
образования город Алапаевск Е.А. Мут

Копия верна:
Ведущий специалист аппарата Думы С.И. Корелина



НОРМАТИВНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД АЛАПАЕВСК

Положение
«О родительской плате, взимаемой с родителей (законных 

представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих основную 
образовательную программу дошкольного образования, 

Муниципального образования город Алапаевск»

Принято Думой Муниципального 
образования город Алапаевск 

28 января 2021 года

Статья 1. Общие положения
1. Настоящее Положение «О родительской плате, взимаемой с родителей 

(законных представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих основную образовательную 
программу дошкольного образования, Муниципального образования город 
Алапаевск» (далее -  Положение) регламентирует порядок взимания родительской 
платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими основные образовательные 
программы дошкольного образования.

2. Плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за присмотр и 
уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих 
основную образовательную программу дошкольного образования, Муниципального 
образования город Алапаевск (далее -  родительская плата), осуществляется в 
соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», 
Законом Свердловской области «Об образовании в Свердловской области», 
Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Муниципального образования 
город Алапаевск.

3. Под присмотром и уходом за детьми понимается комплекс мер по 
организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению 
соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

4. Родительская плата взимается ежемесячно в порядке, предусмотренном 
настоящим Положением, договором, заключенным между организацией и 
родителями (законными представителями) ребенка, не позднее 15 числа текущего 
месяца.

5. Размер родительской платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 
учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования, определяется Думой Муниципального образования город 
Алапаевск не чаще одного раза в год.

6. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных учреждениях не может быть выше максимального размера,



устанавливаемого нормативными правовыми актами Свердловской области для 
Муниципального образования город Алапаевск в зависимости от условий присмотра 
и ухода за детьми.

Статья 2. Размер родительской платы
1. Размер родительской платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих основную образовательную программу дошкольного 
образования, Муниципального образования город Алапаевск составляет 2262 рубля.

Статья 3. Льготы по оплате родительской платы
1. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, 

оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной 
интоксикацией, обучающимися в государственных и муниципальных 
образовательных организациях, реализующих основную образовательную 
программу дошкольного образования, родительская плата не взимается.

Статья 4. Порядок предоставления льгот
1. Для предоставления льгот по родительской плате один из родителей 

(законных представителей) ребенка должен представить в образовательную 
организацию документы, подтверждающие право на льготу.

1) для детей -  инвалидов, посещающих образовательную организацию — 
справку установленного образца, подтверждающую факт установления 
инвалидности, выдаваемую федеральными государственными учреждениями 
медико-социальной экспертизы;

2) для детей с туберкулезной интоксикацией -  медицинскую справку;
3) для детей -  сирот, детей, оставшихся без попечения родителей -  приказ об 

установлении опеки (за исключением случаев установления опеки по заявлению 
родителей).

2. Право на льготу по уплате родительской платы подтверждается родителем 
(законным представителем), указанным в статье 3 настоящего Положения ежегодно 
по истечении одного календарного года со дня подачи заявления.

3. Если данные документы были представлены по истечении срока, перерасчет 
родительской платы производится не более, чем за один месяц.

4. При наступлении обстоятельств, влекущих отмену льготы по уплате 
родительской платы, родители (законные представители) в течение 14 дней со дня 
наступления соответствующих обстоятельств обязаны уведомить об этом 
образовательную организацию.

5. Родителям (законным представителям), имеющим право на льготу по уплате 
родительской платы по нескольким основаниям, льгота предоставляется только по 
одному из оснований по их выбору. В заявлении на установление льготы по уплате 
родительской платы родители (законные представители) должны указать основание 
предоставления льготы.

6. Льгота по уплате родительской оплаты ежегодно предоставляется на 
основании приказа руководителя образовательной организации. Приказ 
руководителя образовательной организации о предоставлении льготы оформляется в 
день подачи заявления.



7. В предоставлении льготы родителю (законному представителю) 
отказывается в случае не предоставления полного пакета документов, 
предусмотренного частью 1 настоящей статьи.

8. Руководитель организации несет ответственность и обеспечивает 
результативность, адресность и целевой характер использования средств 
родительской платы.

Статья 5. Заключительные положения
1. Положение «О родительской плате, взимаемой с родителей (законных 

представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, 
Муниципального образования город Алапаевск», принятое Решением Думы от 25 
декабря 2018 года № 74-НПА, с изменением, внесенным Решением Думы от 23 
января 2020 года № 2-НПА, признать утратившим силу.

2. Настоящий Нормативный правовой акт вступает в силу с момента 
официального опубликования.

3. Настоящий Нормативный правовой акт применяется к правоотношениям с
01 февраля 2021 года.

Г лава Муниципального 
образования город Алапаевск

г. Алапаевск
«28» января 2021 года

Копия верна:
Ведущий специалист аппарата Думы




